
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 050                        Recife, 15 de março de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 050, sexta-feira, 15 de março de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 050, sexta-feira, 15 de março de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

UAST ........................................................................................................................... 5 

DMV ............................................................................................................................ 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 050, sexta-feira, 15 de março de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 318/2019-GR, de 15 de março de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016299/2018-94,  

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 14/12/2018, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 

3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, e os proventos calculados na 

forma do art. 1º da Lei nº 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da 
Lei nº 10.887/2004. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em 

tela: 

 

SERVIDOR(A) JOSE ROBERTO BARBOSA 

Nº SIAPE 383370 

CARGO VIGILANTE 

LOTAÇÃO DLOGS 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 380/2019- PROGEPE, de 15 de março de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004573/2019-63,  

 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) WANESSA BOTELHO MARQUES 

CABRAL DE ALENCAR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 3085265, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 

Área, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo 

Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 416/2019, de 
14/03/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 

com efeitos financeiros a partir de 14/03/2019. 

 
PORTARIA Nº 381/2019- PROGEPE, de 15 de março de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019201/2018-51,  
 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) SONARA DE FRANCA SOUSA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3066849, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Garanhuns, conforme Laudo Técnico para Concessão de 
Adicionais Ocupacionais nº 415/2019, de 13/03/2019, e Orientação 

Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a 

partir de 13/03/2019. 
 

PORTARIA Nº. 382/2019-PROGEPE, de 15 de março de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010013/2018-67, anexo Processo UFRPE nº. 23082.018308/2016-

10, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº. 349/2017-SUGEP, de 11 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço Edição nº 043, de 18/04/2017, em virtude 

de Decisão Judicial no processo nº 0503483-86.2018.4.05.8305, referente à 
Progressão Funcional do(a) servidor(a) HORASA MARIA LIMA DA 

SILVA ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 2439837, nos seguintes termos, 

permanecendo os demais termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Interstício 

Efeitos Financeiros 
e 

Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
04/08/2014 a 

03/08/2016 

A partir de 

25/10/2016 

 
Leia-se:  

[...]  

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Interstício 

Efeitos Financeiros 

e 
Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
04/08/2014 a 
03/08/2016 

A partir de 
04/08/2016 

 

PORTARIA Nº 383/2019- PROGEPE, de 15 de março de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.013172/2006-80, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) JOAO LAURINDO 
DO CARMO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

0383291, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, lotado(a) 

no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura - DPA, conforme Laudo 
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 409/2019, de 

28/02/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 384/2019-PROGEPE, de 15 de março de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023604/2018-02, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LORENA LIMA DE MORAES, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2000724, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n° 
13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº 058/2019, de 18/02/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/05/2016 a 

10/05/2018 
21/01/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 050, sexta-feira, 15 de março de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 385/2019-PROGEPE, de 15 de março de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082. 

019239/2018-23, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ISIS GABRIELLA DE ARRUDA 
QUINTEIRO SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2445012, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - UAG, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota 

n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 
53/2018-MP, conforme Decisão nº 041/2019, de 18/02/2019, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 

mencionado: 
 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor 

Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor 
Associado, Nível 01 

Período Analisado 05/12/2016 a 04/12/2018 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

05/12/2018 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

UAST 

 

PORTARIA Nº 003/2019, de 14 de março de 2019. 
 

A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições conferidas pela 
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

  

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 

fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato n° 12/2019, 
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO e a empresa FABIANO CORREIA LEAL, CNPJ nº 

03.459.842/0001-02, (Objeto: Gás Liquefeito de Petróleo e Botijões) 
conforme a função indicada. 

GESTOR: 

MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS – SIAPE: 2304860 - 
(Titular); 

FLÁVIO AUGUSTO FEITOSA BARBOSA GOMINHO – SIAPE: 

1755062 - (Suplente). 
FISCAL: 

FRANCISCO AUCI VIDAL – SIAPE: 2175973 - (Titular); 

ALEXANDRO JOSÉ DA SILVA – SIAPE: 2415530 - (Suplente). 
 

 

NATHALYA NOGUEIRA MENDES DO NASCIMENTO 

DIRETORA ADMINISTRATIVA 
 

DMV 

 
PORTARIA Nº 02/2019-DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

005860/2019-91,  

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Rita de Cássia Carvalho Maia, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1647041, com ônus parcial para 

esta Universidade, no período de 13 a 17 de abril de 2019, com a finalidade 
de participar do evento da FAUBAI – Global Community Engagement, 

Belém – PA, conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 15 de março de 2019. 

 

PORTARIA Nº 03/2019-DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

005859/2019-66,  

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Rita de Cássia Carvalho Maia, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1647041, sem ônus, no período 
de 15 a 19 de maio de 2019, com a finalidade de participar do Congresso 

Brasileiro da ANCLIVEPA, que se realizará em Brasília – DF, conforme 

consta no processo acima mencionado. 
 

Recife, 15 de março de 2019. 

 
PORTARIA Nº 04/2019-DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

005861/2019-35, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Rita de Cássia Carvalho Maia, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1647041, sem ônus, no dia de 29 

de março de 2019, com a finalidade de participar da reunião do Conselho 

de Gestores de Relações Internacionais das IFES – CGRIFES, que se 
realizará em Brasília – DF, conforme consta no processo acima 

mencionado. 

 
Recife, 15 de março de 2019. 

 

PORTARIA Nº 05/2019 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

004279/2019-51,  
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Huber Rizzo, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE nº 2073025, com ônus parcial para esta 

Universidade, no período de 02 e 03/05/2019, com a finalidade de 

participar como palestrante do I Congresso Paraibano de Medicina 
Veterinária que será realizado pelo Instituto Federal da Paraíba – Campus 

Sousa - PB, conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 15 de março de 2019. 

 

PORTARIA Nº 06/2019 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

004516/2019-84,  

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Jean Carlos Ramos da Silva, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1513944, sem ônus para esta 
Universidade, no período de 15 a 18/04/2019, sendo nos dias 15, 16 e 17 

para ministrar minicursos no Centro Universitário Max Planck (UNIMAX), 

Indaiatuba-SP e dia 18 para ser palestrante na XXVIII Semana Acadêmica 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 050, sexta-feira, 15 de março de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

da Veterinária (SACAVET), conforme consta no processo acima 
mencionado. 

 

Recife, 15 de março de 2019. 
 

PORTARIA Nº 07/2019 - DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
005274/2019-46,  

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 
servidor Daniel Friguglietti Brandespim, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1538630, no período de 03 a 

04/06/2019, para participar como palestrante na XXXII Semana do Médico 
Veterinário – SEMEV 2019, no Instituto de Veterinária da Universidade 

Federal do Rio de Janeiro (UFRRJ), conforme consta no processo acima 

mencionado. 
 

Recife, 15 de março de 2019. 

 
 

Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 


